[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 РАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 октября 2025 г.                                                                                         № 317-па
пгт. Рамешки

Об эвакуационной комиссии Рамешковского муниципального округа
В соответствии с Федеральными законами от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2004 года № 303 «О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы», постановлением Правительства Тверской области от 10 февраля 2017 г. № 33-пп «О Положении об Эвакуационной комиссии Тверской области», Администрация Рамешковского муниципального округа постановляет:

1. Создать эвакуационную комиссию Рамешковского муниципального округа для организации рассредоточения и эвакуации населения, материальных и культурных ценностей округа в мирное и военное время.

2.
Утвердить Положение об эвакуационной комиссии Рамешковского муниципального округа (Приложение № 1).

3. Утвердить состав эвакуационной комиссии Рамешковского муниципального округа (Приложение №2).
4. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Рамешковского района от 16.03.2016 г. № 43-па «Об эвакуационной комиссии Рамешковского района»;

- постановление администрации Рамешковского муниципального округа от 15.02.2022 г. № 35-па «О внесении изменений в постановление администрации Рамешковского района Тверской области от 16.03.2016 №43-па «Об эвакуационной комиссии Рамешковского района»;
- постановление администрации Рамешковского района от 27.01.2021 г. № 12-па «О внесении изменений в состав эвакуационной комиссии Рамешковского района, утвержденной постановление администрации Рамешковского района №43-па от 16.03.2016»;

- постановление администрации Рамешковского муниципального округа от 27.01.2023 г. № 17-па «О внесении изменений в состав эвакуационной комиссии Рамешковского муниципального округа»;
- постановление администрации Рамешковского муниципального округа от 27.05.2025 г. № 143-па «О внесении изменений в состав эвакуационной комиссии Рамешковского муниципального округа».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия                      и подлежит официальному опубликованию.
Глава Рамешковского
муниципального округа                                                                       А.А. Пилюгин

	Приложение №1
к постановлению  Администрации Рамешковского муниципального округа
от 21.10.2025 г. № 317-па

ПОЛОЖЕНИЕ
об эвакуационной комиссии
Рамешковского муниципального округа
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Эвакуационная комиссия Рамешковского муниципального округа (далее - эвакуационная комиссия) является органом управления Главы Рамешковского муниципального округа. Она предназначена для подготовки и проведения в округе эвакуационных мероприятий как в мирное, так и в военное время.

1.2. Общее руководство деятельностью эвакуационной комиссии осуществляет Глава Рамешковского муниципального округа через председателя комиссии.

Эвакуационная комиссия разрабатывает документы, регламентирующие проведение эвакуационных мероприятий, и руководит деятельностью эвакуационных органов округа.

1.3. В своей работе эвакуационная комиссия руководствуется законами Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, рекомендациями министерства по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, постановлениями и распоряжениями Губернатора Тверской области, планом гражданской обороны округа и планом действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

1.4. В зависимости от обстановки на территории округа устанавливается один из следующих режимов функционирования эвакуационной комиссии:

- режим повседневной деятельности - в мирное время при постоянной готовности служб РСЧС, при нормальной производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической), сейсмической и гидрометеорологической обстановки, при отсутствии эпидемий, эпизоотий и эпифитотий;

- режим повышенной готовности к действиям в чрезвычайной ситуации (ЧС) или перевода гражданской обороны (ГО) на военное положение - при ухудшении производственно-промышленной, радиационной, химической, биологической (бактериологической), сейсмической и гидрометеорологической обстановки; при получении прогноза о возможности возникновения ЧС; при переводе ГО с мирного на военное положение;

- режим проведения эвакуации - при необходимости эвакуации людей из зон ЧС или при поступлении распоряжения на эвакуацию.

2. ЗАДАЧИ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ

Основными задачами эвакуационной комиссии являются:

а) в режиме повседневной деятельности:

- разработка совместно со службами ГО и РСЧС округа и ежегодное уточнение плана рассредоточения и эвакуации населения округа и плана эвакуации (на случай возникновения ЧС);

- контроль планирования мероприятий по обеспечению эвакуации службами ГО и РСЧС округа;

- организация проверок готовности приемных эвакуационных пунктов (ПЭП);

- периодическое обсуждение на заседаниях комиссии планов эвакуационных мероприятий, разработанных подчиненными эвакуационными комиссиями;

- осуществление взаимодействия с органами военного управления и службами ГО и РСЧС по вопросам планирования и обеспечения эвакуационных мероприятий;

- участие в учениях с органами управления и силами гражданской обороны и РСЧС с целью проверки реальности разрабатываемых планов и приобретения практических навыков по организации эвакуационных мероприятий;

б) в режиме повышенной готовности к действиям в ЧС или перевода ГО на военное положение:

- контроль приведения в готовность ПЭП, проверка схем оповещения и связи;

- уточнение плана рассредоточения принимаемого эвакуированного населения и эвакуации населения округа (плана эвакуации);

- организация подготовки к развертыванию приемных эвакуационных пунктов (ПЭП), контроль хода развертывания;

- контроль подготовки к эвакуационным перевозкам транспортных средств, уточнение совместно с транспортными органами порядка использования всех видов транспорта, выделяемого для вывоза эвакуируемого населения из зон ЧС в пункты размещения;

- контроль уточнения подчиненными эвакуационными комиссиями планов эвакуационных мероприятий;

в) в режиме проведения эвакуации:

- постоянное поддержание связи с ПЭП и службами ГО и РСЧС, обеспечивающими эвакуацию;

- контроль хода оповещения населения и подачи транспорта на пункты посадки;

- оповещение и сбор эвакуируемого населения и его отправке в безопасные районы;

- контроль выполнения уточненного по условиям обстановки плана рассредоточения и эвакуации (плана эвакуации) населения;

- контроль первоочередного жизнеобеспечения эвакуируемого населения в безопасных местностях;

- сбор и обобщение данных о ходе рассредоточения и эвакуации населения, доклад Главе Рамешковского муниципального округа;

- осуществление взаимодействия с органами военного управления и службами ГО по вопросам проведения и обеспечения эвакуационных мероприятий.

3. СОСТАВ ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ

3.1. Состав комиссии утверждается Главой Рамешковского муниципального округа.

3.2. В состав комиссии входят следующие лица: председатель, заместитель председателя, секретарь и члены комиссии.

3.3 Персональный состав групп определяет председатель Комиссии.

4. ПРАВА ЭВАКУАЦИОННОЙ КОМИССИИ И ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ

ОБЯЗАННОСТИ ЕЕ ЧЛЕНОВ

4.1. Эвакуационная комиссия имеет право:

 - в пределах своей компетенции принимать решения по вопросам эвакуации населения на территории округа как в мирное, так и в военное время;

- осуществлять контроль за деятельностью всех эвакоорганов на территории округа;

- получать от ПЭП сведения, необходимые для выполнения возложенных на комиссию задач.

4.2. Председатель комиссии отвечает за организацию и своевременное проведение рассредоточения и эвакуации населения; за организацию работы всех членов комиссии.

Председатель комиссии обязан:

а) в режиме повседневной деятельности:

- руководить разработкой планов эвакуационных мероприятий;

- организовать взаимодействие комиссии со службами ГО и органами военного управления по вопросам планирования и обеспечения эвакуационных мероприятий;

- контролировать и оказывать помощь приемным эвакуационным пунктам (ПЭП) и службам ГО в планировании проведения и обеспечения эвакуационных мероприятий;

- организовывать проверки готовности ПЭП;

- организовывать участие комиссии и ПЭП в учениях с органами управления и силами ГО и РСЧС;

б) в режиме повышенной готовности к действиям в ЧС или перевода ГО на военное положение:

- контролировать приведение в готовность ПЭП;

- руководить уточнением планов эвакуационных мероприятий;

- организовать подготовку к развертыванию ПЭП;

- организовать контроль хода их развертывания;

- организовать и контролировать подготовку к эвакуационным перевозкам транспортных средств;

- организовать уточнение планов, разработанных подчиненными эвакуационными комиссиями;

в) в режиме проведения эвакуации:

- контролировать оповещение ПЭП и населения о начале проведения эвакуации;

- организовать контроль подачи транспорта на пункты посадки;

- организовать сбор и обобщение данных о ходе рассредоточения и эвакуации населения, контролировать выполнение плана эвакуационных мероприятий, докладывать Главе Рамешковского муниципального округа;

- осуществлять размещение эвакуируемого населения в безопасной местности;

- организовать взаимодействие со службами ГО и органами военного управления по вопросам проведения и обеспечения эвакуационных мероприятий.

4.3. Заместитель председателя Комиссии выполняет функции председателя Комиссии в случае его отсутствия, организует деятельность членов Комиссии по определенным направлениям;

4.4. Секретарь комиссии:
-осуществляет контроль за выполнением плана работы и представлением установленной отчетности Комиссии;

- оформляет протоколы заседаний Комиссии;

- осуществляет контроль за выполнением принятых Комиссией решений и поручений председателя Комиссии;

- вносит предложения о необходимости внесения изменений в состав Комиссии;

- осуществляет документационное обеспечение деятельности Комиссии;

- осуществляет подготовку проектов планов работы Комиссии;

- формирует проект повестки дня заседаний;

- организует сбор и подготовку материалов к заседаниям;

- информирует членов Комиссии о месте, времени проведения и повестке дня   очередного    заседания, обеспечивает   их   необходимыми   справочно-информационными материалами.

4.5 Члены Комиссии имеют право:

- доступа к информации и другим материалам, рассматриваемым на заседаниях;

- в случае несогласия с принятым решением - изложить письменно свое особое мнение, которое подлежит обязательному приобщению к протоколу заседания комиссии;

- возглавлять и участвовать в образуемых комиссией рабочих группах.

5. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с ежегодным планом, утвержденным Главой Рамешковского муниципального округа, в который включаются:

- проведение с периодичностью не реже одного раза в квартал заседаний комиссии и ее групп;

- рассмотрение    предложений    по    совершенствованию    организации    проведения рассредоточения и эвакуации населения округа для включения их в план эвакуации.

5.2. 3аседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. Внеочередные заседания комиссии проводятся по решению председателя комиссии.

5.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины  состава лиц, входящих в комиссию.

5.4. Члены комиссии участвуют в его заседаниях без права замены. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он имеет право заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме. В этом случае оно оглашается на заседании комиссии и приобщается к протоколу заседания.

5.5. Решения комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании лиц, входящих в состав комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

В отдельных случаях по принципиально важным вопросам возможно принятие решения комиссии на основании единогласного мнения входящих в его состав лиц присутствующих на заседании. Решения, принимаемые на заседании комиссии, оформляются протоколом, который подписывают председательствующий на заседании и секретарь комиссии. Копии протоколов заседания комиссии рассылаются его членам и организациям, представители которых принимали участие в заседании. Решения комиссии, принятые в пределах ее компетенции, являются обязательными для всех представленных в комиссии организаций, действующих в сфере ведения комиссии.

5.6 Организационно-техническое обеспечение деятельности комиссии осуществляет Администрация Рамешковского муниципального округа.

Приложение №2

к постановлению  Администрации Рамешковского муниципального округа

от 21.10.2025 г. № 317-па

СОСТАВ

эвакуационной комиссии
Рамешковского муниципального округа
Председатель комиссии:

- Петухова Н.Н. – заместитель Главы Администрации Рамешковского муниципального округа, управляющий делами.
Заместитель председателя комиссии:

- Федорова М.А. – старший эксперт общего отдела Администрации Рамешковского муниципального округа.

Секретарь комиссии:

- Соколова О.В. – главный специалист отдела муниципальной службы и кадровой работы Администрации Рамешковского муниципального округа.

Начальник группы приема, учета населения и информации:

- Частухина А.С. – заведующая отделом муниципальной службы и кадровой работы Администрации Рамешковского муниципального округа.

Члены группы приема, учета  населения и информации:
- Винько И. И. –  заведующая отделом ЗАГС Администрации Рамешковского муниципального округа.

Начальник группы  размещения населения:

- Плясунов В.А. – председатель комитета по управлению имуществом Рамешковского муниципального округа.

Члены группы размещения населения:

- Илиев Р.К. – заместитель начальника Рамешковского ОП МО РФ «Бежецкий» (по согласованию);

- Суворов А.Л. – главный специалист отдела ЖКХ и дорожного хозяйства Администрации Рамешковского муниципального округа;

- Комогорова Т.А. - исполняющий обязанности главного врача ГБУЗ «Рамешковской ЦРБ» (по согласованию);

- Зиткова В.В. – заведующий отделом образования Рамешковского муниципального округа;
- Белов П.Н. – директор МБУ «Школьный автобус».